


/�,.,,.--«·\MEDIO AMBIENTE 
,�.,.. �a:c::.i.ta�Atf'fA OC' MIH'.:nó AMftl!::�"t':i '( -'<'::C'-1-C::iO.$ �A'T\J��"l.l,Cl� 

2023 
Fmnéisco 

VII!-A 

OFICINA DE REPRESENTACION EN EL ESTADO DE VERACRUZ 
SUBDELEGACION DE GESTION PARA LA 

PROTECCION AMBIENTAL Y RECURSOS NATURALES 
UNIDAD DE ECOSISTEMAS Y AMBIENTES COSTEROS 

. . DFVER-SGPARN-U.ZOFEMATAC-097/23. 
CONSECUTIVO DE CONTROL No. '230/23 

EXPEDIENTE No. T-'230/23 
BIT ACORA 30/K0-0174/06/23 

En la Ciudad de Xalapa de Enríquez, Capital del Estado de Veracruz-Llave a 22 de junio de 2023. 
Visto para resolver el trámite de una "Solicitud de Prórroga de Permiso para el uso y 
aprovechamiento transitorio en superficie de playa y/o zona federal marítimo terrestre y/o 
terrenos ganados al mar o cualquier otro depósito natural de aguas marinas", que solicita la C. 
Viridiana Chávez Hernández ("Lá Promovente") para que le sea otorgado por la Secretaría de Medio 
Ambiente y Recursos Naturales, por conducto de la Oficina de Representación Federal en el Estado 
de Veracruz, en lo sucesivo "La Secretaría". 

RESULTANDO 

1.- Que con fecha 04 de marzo de 2023, la Oficina de Representación Federal en el Estado de 
Veracruz, otorgó en favor de la C. Viridiana Chávez Hernández el Permiso Transitorio DFVER- 
SGPARN-U.ZOFEMATAC-097/23, respecto de una superficie de 072 m2 de zona federal marítimo 
terrestre, Litoral del Golfo de México, municipio de Boca del Río, localidad de Boca del Río, playa 
Tortuga, Blvrd. Manuel Avila Camacho s/n, Fracc. Costa de ,Oro, en el Estado de Veracruz, para 
renta de mesas y silla, venta de alimentos y bebidas, para. instalación de una carpa de SxS, 4 
neveras, 15 sombrillas, 15 mesas' con 60 sillas, una barra de 2x2, con vigencia al 29 junio de 2023. 

2.- Que mediante solicitud de fecha 07 de junio de 2023, presentada ante el Espacio de Contacto 
Ciudadano {ECC), de la Oficina de Representación Federal en él Estado de Veracruz, el día 07 de junio 
de 20'23, la e Viridiana Chávez Hernández, solicitó la prórroga del permiso transitorio descrito en 
los párrafos anteriores. 

3.- Que de conformidad con el artículo 15 segundo párrafo de la Ley Federal de Procedimiento 
Administrativo "La Permisionaria" señaló como domicilio para oír y recibir notificaciones el ubicado 
en Calle ·

, en el Estado de Veracruz, y; ' 
. CONSIDERANDO 

1.- Que corresponde a la Secretaría de Medio Ambiente y Recursos Naturales, ejercer los derechos de 
la nación sobre los bienes nacionales de uso común como lo es la zona federal marítimo terrestre, 
zona de playa y/o terrenos ganados al mar o cualquier otro depósito de aguas marinas; otorgar, 
prorrogar, revocar y declarar la extinción de los permisos, autorizaciones y concesiones, así como 
negar el otorgamiento de concesiones y permisos, sobre el uso, aprovechamiento y explotación de 
los bienes nacionales sujetos a su competencia, en términos de lo dispuesto por los artículos 16, 17 y 
32 bis fracciones VIII y XXXIX de [a Ley Orgánica de la Adminisfración Pública Federal; 6º fracciones 
11 y IX, 7 fracciones IV y V, 8, 13, is, 28 fracción V, 107, 119, 149, 1.50 y 151 de la Ley General de Bienes 
Nacionales; lº, 5° , 26, 31, 32, 33, 34, 35, 36, 44, 45, 47 y 49 del Reglamento· para el Uso y 
Aprovechamiento del Mar Terrltorial, Vías Navegables, Playas; Zona Federal Marítimo Terrestre y 
Terrenos Ganados al Mar; 194-D, 232-C de la Ley Federal de Derechos; 33, 34 y 35, fracción X, inciso a) 
del Reglamento Interior de la Secretaría de Medio Ambiente y Recursos Naturales Publicado en el 
Av. Liizarc Cirden2.s No. 1500, Col. Héroes s er rc c ae r iter c s, CP 91100. Xalc":p.a, Mpío. Xafap.a1.:Edo. veracruz, T�Jefono; (228} 84TSSOO. 
Av. s de Mayo slr. P:illacio Fcde!-ral, Col. c�ntro1 CP 91700, veracr uz, Mpio. Vera cruz, Edo .• Vc r acr uz, 're[éfono: (229) 9899800 

www.9ob.mx/s<>mj m t · · ; 

Página 7 de 4 ! ··---·--------···-·--------··-·-·--·-,. -------------------····----····-·-·---·-- ·--·······- 

p-l,,if:((�1 ,if�-;_.c:��,;:��;\).ii,féf�i��¡Í��,{l;'.,:�,�,ií;M.S'.:.�������'fil 

/ 



,, MEDIO AMBIENTE 2023 Francisco 
VII!-A 

OFICINA DE REPRESENTACION EN EL ESTADO DE VERACRUZ 
SUBDELEOACION DE OESTION PARA LA 

PROTECCION AMBIENTAL Y RECURSOS NATURALES 
UNIDAD DE ECOSISTEMAS Y AMBIENTES COSTEROS 

DFVER-SOPARN-U.ZOFEMATAC-097/23. 
CONSECUTIVO DE CONTROL No. 230/23 

EXPEDIENTE No. T-230/23 
BITACORA 30/K0-0174/06/23 

Diario Oficial de la Federación el 17 de julio de 2022; 2, 9, 33 y 38 de la Ley Federal de Procedimiento 
Administrativo y al Artículo Primero fracción l del Acuerdo por el que se delegan a favor de los 
Delegados Federales de la Secretaría de Medio Ambiente y Recursos Naturales en los estados con 
litoral costero, la facultad de atender y gestionar los trámites que se señalan, publicado en el Diario 
Oficial de la Federación el 26 de Septiembre de 2005, y de conformidad con la modalidad 
SEMARNAP-01-002 A del Acuerdo por el que se dan a conocer los trámites inscritos en el Registro 
Federal de Trámites Empresariales que aplica la Secretaría de Medio Ambiente, Recursos Naturales 
y Pesca (actualmente Secretaría de Medio Ambiente y Recursos Naturales) y sus órganos 
administrativos desconcentrados y se establecen diversas medidas de mejora regulatoria, publicado 
en el Diario Oficial de la Federación el 21 de febrero de 2000, modalidad cuya nomenclatura fue 
modificada por la de SEMARNAT-01-005 de conformidad del Acuerdo por el que se dan a conocer los 
trámites y servicios inscritos en el Registro Federal de Trámites y Servicios que aplica la Secretaría de 
Medio Ambiente y Recursos Naturales, publicado en el Diario Oficial de la Federación el 29 de mayo 
de 2003, y Artículo Primero del acuerdo por el que se dan a conocer los formatos de los trámites a 
cargo de la Secretaría de Medio Ambiente y Recursos Naturales en las materias que se indican, 
publicado en el Diario Oficial de la Federación el 15 de diciembre de 2015. 

11.- Que "La Promovente" ha cumplido con los requisitos establecidos por la Dirección General de 
Zona Federal Marítimo Terrestre y Ambientes Costeros para obtener una Prórroga del Permiso para 
Uso y Aprovechamiento transitorio y referidos en el trámite COFEMER, No. SEMARNAT-01-007, 
"Solicitud de Prórroga de Permiso para el uso y aprovechamiento transitorio en superficie de 
playa y/o zona federal marítimo terrestre y/o terrenos ganados al mar o cualquier otro depósito 
natural de aguas marinas"; asimismo que ha realizado el pago por la recepción y estudio en base al 
artículo 194-D fracción I párrafo Segundo de la Ley Federal de Derechos. 

En virtud de lo anterior, ésta Oficina de Representación Federal con fundamento en lo dispuesto en 
los artículos 8 de la Ley General de Bienes Nacionales, 26, 29 y 32 del Reglamento para el Uso y 
Aprovechamiento del Mar Territorial, Vías Navegables, Playas, Zona Federal Marítimo Terrestre y 
Terrenos ganados al Mar, y con fundamento en los artículos 73 y 74 de la Ley Federal de 
Procedimiento Administrativo, es de resolverse y se: 

RESUELVE 

PRIMERO.- Se autoriza la prórroga de la vigencia del Permiso Transitorio DFVER-SOPARN- 
U.ZOFEMATAC-097/23 por un plazo, que se contará a partir del día 30 de junio de 2023 y cuyo 
vencimiento será el día 29 de agosto de 2023, haciéndole del conocimiento al permisionario que no 
podrá usar la superficie objeto de éste permiso durante los días de norte y/o marejada, así como de 
eventos climáticos extremos que pudieran suceder de forma sorpresiva derivado del cambio 
climático en virtud que dicha superficie se encuentra en zona de riesgo durante los mencionados 
!},v. Li.Z�1ft, Cé rd erte s Ne. 15001 CoL Héroes Fetro c arrif et c s , -CP 91100, X3¡3p.a, /'>.1pío. Xal a p a , g do. ve rs cr ua. 'r s ré tc nc: {2.28) 34--165{)0. 
f.\V, .'5- ele Ma yc -s/n P;:1!3i:ÍO r:e--:h-r.=:L C:<.•I. c,;.rHn:.: et.:.. 9·¡_7i.),O, Ve rac ru z . � ... �p�o-. vae a c ru z, Eclo , Vér.atruz; Teléfcn1.">: {229) 9899800 






